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Słowo wstępne 

W rok 2021, jako w drugi rok pandemii, wchodziliśmy z dużymi obawami. W roku po-

przednim, 2020-tym, potrafiliśmy doskonale wybronić się przed zawirowaniami losu 

i gospodarki do tego stopnia, że był to rok (czyt. nasz budżet!) rekordowy a i w inwe-

stycje wyjątkowo bogaty. Pod względem wydatków inwestycyjnych na mieszkańca, 

brylowaliśmy w powiecie, a i w województwie byliśmy w czołówce. 

Kolejny rok życia gospodarczego w czasach zagrożenia pandemią, niósł w sobie duży 

ładunek niepewności oraz zagrożenia dla dochodów podatkowych gminy, a co za tym 

idzie – braku pewności co do możliwości skutecznego zrealizowania nie tylko zamie-

rzonych inwestycji, ale i wywiązania się z obowiązku zabezpieczenia i wykonania 

przez gminę zadań własnych  

Wprowadzone na początku pandemii przez Rząd ulgi i zwolnienia dla przedsiębiorców 

oraz osób fizycznych, niosły jednocześnie groźbę zmniejszonych wpływów podatko-

wych do budżetu gminy. Sama dopłata ze środków własnych do subwencji oświatowej 

na kształcenie naszych najmłodszych, mogła pochłonąć wszystkie środki własne 

gminy. Już realizacja niektórych zadań własnych, nie mówiąc nawet o inwestycjach – 

stała pod dużym znakiem zapytania. Stąd wynikła potrzeba skonstruowania nieco ry-

zykownego, zakładającego znaczny deficyt, budżetu gminy na rok budżetowy 2021. 

Konieczność zrealizowania (w związku z przyznaną z PROW dotacją na budowę 

oczyszczalni w Smardzewie) największej w ostatnich latach inwestycji polegającej na 

skanalizowaniu, oraz utylizacji na miejscu ścieków komunalnych w drugiej co do wiel-

kości miejscowości gminy sprawiła, że zaplanowany na rok 2021 budżet, zakładał de-

ficyt na poziomie 4,8 mln zł. Na szczęście w ciągu roku, w wyniku złożonej konstrukcji 

finansowej, oraz dodatkowych wpływów do budżetu oraz otrzymanych środków na tę 

inwestycję, udało się nam zamknąć rok z deficytem zaledwie 0,6 mln zł. 

Ważną i oczekiwaną od dawna przez mieszkańców Kiełcza inwestycją, była również 

zaplanowana na jesień ub. roku, przebudowa przejętej rok wcześniej od Powiatu Świe-

bodzińskiego - drogi w tej miejscowości. 

Kilkanaście większych i mniejszych wydatków inwestycyjnych, dało na koniec roku 

w naszym budżecie łączną kwotę w wysokości 6 376 255,70 zł. Kwotę nie tylko naj-

wyższą, ale czasami wręcz wielokrotnie wyższą, niż w innych, podobnych nam gmi-

nach powiatu świebodzińskiego.  

Pomimo, że zajmujemy dalsze pod względem powierzchni oraz liczby ludności miejsce 

wśród gmin w powiecie, a ostatnie (i to mocno odbiegające od innych) miejsce pod 

względem dochodów podatkowych na głowę mieszkańca (wskaźnik „G” – patrz 3-cia 

tabelka w rozdziale 9), mimo to, dzięki własnej zapobiegliwości - dysponujemy rela-

tywnie największym budżetem wśród podobnych nam gmin w powiecie (1-sza tabelka 

w rozdziale 9 – wydatki na głowę mieszkańca).  

Również pod względem wydatków na realizowane inwestycje per capita, w gminach 

nam podobnych zajmujemy najwyższą lokatę (rozdział 3, „Finanse Gminy, w układzie 
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na 1 mieszkańca”, poz. 3 od góry). W roku 2021, tylko na inwestycje, wydaliśmy na 

1 mieszkańca gminy znacząco więcej, niż wynosi per capita dochód podatkowy gminy! 

Jesteśmy również niekwestionowanym liderem w powiecie, pod względem procento-

wego udziału wydatków na inwestycje w całym gminnym budżecie. Co prawda, nie 

zbliżyliśmy się do 34-ro procentowego wyniku w rekordowym roku 2020-tym, ale osią-

gnięty przez nas w ub. roku wskaźnik na poziomie 24,6%, jak wynika z tabelki „Wydatki 

inwestycyjne w budżecie procentowo”, w rozdziale 8, jest nieosiągalny nie tylko dla 

innych gmin powiatu, ale również dla wielu gmin w naszym województwie. 

Oczywiście, wszystkie pozostałe zadania, zarówno zlecone, jak i spoczywające na nas 

zadania własne – zostały w zamierzonym zakresie zrealizowane i rozliczone. 

Pomyślnym również zjawiskiem, jakie zaobserwowaliśmy w ub. roku jest fakt, że po 

raz pierwszy od kilku lat wzrosła liczba mieszkańców gminy – o 26 osób. Miejmy na-

dzieję, że ubiegły rok był rokiem przełomowym pod tym względem, i zostanie wreszcie 

zatrzymana, utrzymująca się w ostatnich latach niekorzystna tendencja zmniejszania 

się liczby mieszkańców gminy pomimo, że relacja między zgonami a urodzeniami 

w gminie, nie odbiegała od obserwowanych w ostatnich latach wielkości. 

Kwitnie indywidualne budownictwo indywidualne. Prowadzone są kolejne procedury 

podziałowe gruntów pod budownictwo jednorodzinne. Również w związku z tym ob-

serwujemy napływ nowych mieszkańców spoza granic naszej gminy. Być może wpływ 

na tak korzystne dla nas zjawisko ma fakt ciągłego zwiększania oferty dla mieszkań-

ców. Funkcjonujące od 2020 roku kluby Seniora i Malucha, inwestycje w obiekcie 

przedszkola i Ośrodka Zdrowia, zwiększana wciąż baza kulturalna, turystyczna i re-

kreacyjna, zmieniające się in plus poszczególne miejscowości gminy, restaurowane 

stawy i inne tereny służące wypoczynkowi i relaksowi mieszkańców, konsekwentnie 

remontowana i budowana sieć drogowa, gazownicza, wodociągowa i kanalizacyjna, 

inwestycje w oświacie i środowisku – nie tylko będą zachęcać młodych mieszkańców 

do pozostania w gminie, ale i przyciągać nowych mieszkańców spoza gminy Szcza-

niec.  

Są również konkretne przesłanki, aby mówić o zapowiadającej się korzystnej zmianie 

na miejscowym rynku pracy. Mocno zaangażowani jesteśmy w daleko już zaawanso-

wane procedury związane z pojawieniem się nareszcie w naszej gminie inwestora stra-

tegicznego w obrębie Myszęcina. 

Niekorzystnie, na pierwszy rzut oka, jak łyżka dziegciu w beczce miodu, może się wy-

dawać pozycja, określająca zadłużenie budżetu gminy. Należy jednakże wiedzieć i pa-

miętać, że przy przychylnym stanowisku Rady Gminy, zaciągnęliśmy w 2019 roku 

(na bardzo preferencyjnych warunkach na lat 10) pożyczkę w WFOŚiGW, na sfinan-

sowanie budowy oświetlenia ulicznego w całej gminie, w kwocie prawie 2 mln zł. Spła-

camy ją systematycznie, angażując wyłącznie środki, jakie wcześniej przekazywaliśmy 

do Enea za korzystanie z jej sieci oświetleniowej oraz za zużytą energię, a pomimo to 

oszczędzamy jeszcze każdego roku od początku funkcjonowania naszej własnej sieci 
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oświetleniowej, kwoty rzędu kilkadziesiąt, do stu tysięcy złotych rocznie. Jest to moż-

liwe dzięki kilkukrotnemu zmniejszeniu zużycia energii, wzrostowi jej cen, a także od 

uwolnienia się od kosztów eksploatacji, jakie wcześniej ponosiliśmy na rzecz Enea. 

Znaczącą pozycją w zadłużeniu, jest również pożyczka zaciągnięta w ub. roku na bu-

dowę sieci kanalizacyjnej w Smardzewie, w wysokości prawie 2,2 mln zł. W przypadku 

tej pożyczki, powinniśmy mówić właściwie o dofinansowaniu tego zadania przez 

WFOŚiGW w Zielonej Górze, na poziomie ponad milion złotych, czyli 50 % kosztów 

inwestycji, gdyż po spłaceniu połowy zaciągniętej na 10 lat pożyczki, pozostałe 50 % 

zostanie nam umorzone. Niestety, na razie oraz przez najbliższe 5 lat - cała kwota 

będzie „wisiała” nam w budżecie jako dług do spłacenia. Reasumując: zniknie w cało-

ści za 5 lat, po spłaceniu jej połowy. 

Mamy podstawy sądzić, że w ciągu najbliższych lat, pojawi się w okolicy Myszęcina 

nowa, duża firma, która nie tylko zaoferuje nowe miejsca pracy, ale każdego roku przy-

nosić do naszego budżetu dodatkowe, dublujące praktycznie obecne dochody podat-

kowe, środki finansowe, które pozwolą nam na znaczne rozszerzenie naszych możli-

wości inwestycyjnych, ale również stworzą nowe możliwości skutecznego i pełniej-

szego realizowania zadań własnych, co od razu odczujemy wszyscy, jako mieszkańcy 

Naszej Gminy, gdyż 11 tysięcy metrów kwadratowych samych hal produkcyjnych i ma-

gazynowych – to nie byle co! 

Życzę nam wszystkim, aby te zamierzenia planistyczne i inwestycyjne, dzięki pełnemu 

zaangażowaniu Rady Gminy, pracowników Urzędu oraz samego zarządu gminy - zo-

stały jak najszybciej zrealizowane i zaczęły służyć mieszkańcom, ale przedtem czeka 

nas jeszcze huk roboty, a najlepiej się pracuje, kiedy jak najmniej nam się przeszka-

dza, gdyż zarówno malkontentów, jak i „przeszkadzaczy z powołania” – ciągle nie 

ubywa, pomimo, że gmina Szczaniec w oczach pięknieje i każdego roku zmienia się 

na lepsze. I proszę nie zarzucać mi samochwalstwa, gdyż nie jest to bynajmniej moja 

osobista, odosobniona opinia i ocena aktualnej sytuacji w gminie Szczaniec.  

 

Z poważaniem – Wójt Gminy Szczaniec, Krzysztof Neryng. 
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1. Informacje o gminie 

Gmina Szczaniec jest położona w środkowo-wschodniej części województwa 

lubuskiego w powiecie świebodzińskim. Powierzchnia to 113 tys. ha, podzielona jest 

na 11 sołectw w 12 miejscowościach. Gminę zamieszkuje około 3,8 tys. osób, 

1/3 mieszka w Szczańcu – największej miejscowości gminy. Mieszkańcy znajdują 

zatrudnienie we własnych gospodarstwach rolnych, nielicznych firmach, instytucjach 

publicznych, jednak większość pracuje poza gminą. Dobra bonitacja gruntów III i IV kl. 

sprawia, że w gminie dominuje rolnictwo. Niestety zaawansowana mechanizacja 

w rolnictwie powoduje niewielkie zatrudnienie w tej gałęzi gospodarki. Mieszkańcy 

odczuwają brak miejsc pracy poza rolnictwem i niewielkimi usługami. W stolicy gminy, 

w Szczańcu, funkcjonują podstawowe instytucje publiczne tj. urząd, ośrodek zdrowia, 

apteka, szkoła podstawowa, przedszkole, ośrodek kultury i biblioteki. Jesienią 2020r. 

został uruchomiony żłobek i klub seniora. Druga szkoła w Smardzewie świadczy usługi 

edukacyjne dla dzieci z południowej części gminy. Na wysokim poziomie działają 

nowoczesne obiekty kultury z bogatą ofertą dla mieszkańców. Sołectwa dysponowały 

niezłą infrastrukturą techniczną. W kolejnej dużej miejscowości gminy zapewniono 

mieszkańcom system zbiorowego odbioru i oczyszczania ścieków.  

Swoje hasło promocyjne „Rozwój w zgodzie z ludźmi i naturą” gmina stosuje jako 

dewizę rozwoju. 

 

2. Polityki, programy i strategie 

W gminie w 2020r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne: 

− Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Szczaniec na lata 

2015- 2022 

− Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

− Program Ochrony Środowiska dla Gminy Szczaniec na lata 2012- 2015 

z uwzględnieniem lat 2016- 2020 

− Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Szczaniec 

− Program Rewitalizacji Gminy Szczaniec na lata 2016- 2023 

− Strategia Rozwoju Kultury Gminy Szczaniec do 2020 roku 

− Strategia  Rozwiazywania Problemów Społecznych w Gminie Szczaniec na lata 

2018-2023  

− Program współpracy Gminy Szczaniec z organizacjami pozarządowymi na rok 

2020r. 

− Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt w 2020r. 

− Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018- 2020 

− Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2016- 2020 

− Program ,,Karta Seniora'' 

− Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Wymienione wyżej dokumenty planistyczne były wykorzystywane przy sporzą-

dzaniu kolejnych wniosków o dofinansowania zewnętrzne. Pozwalały z jednej 
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strony wpisywać się z planowanymi działaniami w zdiagnozowane wcześniej 

potrzeby gminy, z drugiej zaś strony – podnosząc wartość punktową w ocenie 

podmiotu weryfikującego składany przez nas wniosek. 

I tak: 

− Wniosek na termomodernizację budynków użyteczności publicznej ko-

rzystał z założeń obowiązującego Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy 

Szczaniec, Programu Ochrony Środowiska na lata 2012-2019, 

− Wniosek na inwestycje w obszarze infrastruktury wodno-kanalizacyjnej 

konstruowane były w oparciu o Program Ochrony Środowiska dla Gminy 

Szczaniec oraz Strategię Rozwoju Społeczno-Gospodarczego 

− Przy składaniu wniosków na budowę ścieżki rowerowej Szczaniec-Świe-

bodzin w ramach programu „Niska emisja”, korzystaliśmy po raz kolejny 

z Planu Gospodarki Niskoemisyjnej oraz Strategii Rozwoju Społeczno-Go-

spodarczego. 

 

3. Finanse gminy 

Budżet gminy na 2021r. zakładał: 

- wpływy w kwocie       22 562 132,90 zł 

- wydatki w kwocie       27 398 089,94 zł 

Wykonanie budżetu kształtowało się następująco: 

- wpływy w kwocie       25 358 377,75 zł (110,11%) 

- wydatki w kwocie       25 956 343,41 zł (93,15%) 

Zadłużenie budżetu na dzień 31.12.2021r.    6 319 771,51 zł  

 

W układzie na 1 mieszkańca 

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły     6 683,81 zł 

Wydatki łączne w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły    6 841.42 zł 

Wydatki inwestycyjne (majątkowe) w przelicz na 1 mieszkańca   1 680,62 zł 

Pomoc społeczna w przeliczeniu na 1 mieszkańca      2 003,14 zł 

Łączne koszty utrzymania oświaty w przelicz. na 1 mieszkańca   1 283,79 zł 

w tym udział środków własnych gminy w oświacie na 1 mieszkańca     449,19 zł 

Zadłużenie budżetu na 1 mieszkańca wynosiło      1 665,73 zł 

Łączny koszt kształcenia na 1 ucznia i przedszkolaka             12 521,03 zł 

Dopłata do kosztów kształcenia 1 ucznia i przedszkolaka z budżetu gminy 4 381,04 zł 

 
Dochód podatkowy na 1 mieszkańca (wskaźnik „G”) 

Lp Nazwa Gminy Wskaźnik G w zł na mieszkańca  

1 Lubrza 1 935,62 

2 Łagów 1 848,28 

3 Skąpe 1 786,25 

4 Szczaniec 1 303,78 
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Realizacja budżetu to najważniejsze zadanie władz gminy. Budżet w ciągu roku ulega 

wielu zmianom. W ubiegłym roku, w wyniku intensywnej działalności - składania 

wniosków, uzyskiwania dotacji i pomocy finansowej zarówno ze środków krajowych 

i UE, wpływy budżetowe nieco wzrosły zaś wydatki zrealizowano na niższym poziomie 

niż zakładano. 

Warto przytoczyć kilka przykładów, np. 

− dochody majątkowe wykonano na poziomie  215,36% 

− dochody bieżące na poziomie    104,24% 

Łącznie wykonanie planu dochodów zamknął się na poziomie 110,11% 

 
4. Jednostki gminy 

W gminie funkcjonują  następujące jednostki: 

− Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczańcu przekształcony w Centrum Usług 

Społecznych w Szczańcu 

− Szkoła Podstawowa im Emilii Sczanieckiej w Szczańcu 

− Szkoła Podstawowa im św. Jana Pawła II w Smardzewie z oddziałem przed-

szkolnym 

− Gminne Przedszkole w Szczańcu 

− Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu 

 

5. Mieszkańcy gminy 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. liczba mieszkańców gminy wynosiła 3794 osób, w tym 

1960 kobiet i 1834 mężczyzn. W ciągu roku liczba mieszkańców wzrosła o 26 osoby 

w porównaniu do 2020r. 

 W 2020r. urodziły się w gminie 46 osoby, w tym 22 dziewczynki i 24 chłopców, 

a zmarło 41 osób, w tym 19 kobiet i 22 mężczyzn 

 

6. Służba zdrowia 

W 2021r. na terenie gminy w Szczańcu, w gminnym lokalu funkcjonował 1 podmiot 

leczniczy, zarządzany przez „AURIS” sp. Jawna Izabela Lange, Paweł Lange, 

wykonujący zakres opieki lekarza rodzinnego. W 2021r. podmiot ten udzielił 3121 

porad. Ze względu na pandemię COVID 19 porady odbywały się w większości 

w sposób zdalny.  

W tym samym obiekcie funkcjonuje gabinet dentystyczny prowadzony przez 

Indywidualną Praktykę Stomatologiczną Bożena Dąbrowska. 

Celem poprawienia warunków korzystania z usług Ośrodka Zdrowia dla pacjentów – 

mieszkańców naszej gminy, w budynku przy klatce schodowej w 2020r. został 

zainstalowany domofon, co w dobie pandemii ma ogromne znaczenie dla pacjentów, 

których stan zdrowia wymaga bezpośredniego kontaktu z lekarzem. Przypomnieć 

należy, że w ostatnich latach gmina wymieniła wykładziny połogowe na większości 

powierzchni oraz zainstalowano klimatyzację w poczekalni dla pacjentów oraz 

w gabinecie lekarza.  
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Budynek w którym funkcjonuje ośrodek zdrowia został poddany gruntowej 

termomodernizacji z ociepleniem ścian i wymianą źródła ciepła oraz zamianą 

oświetlenia na energooszczędne. Zabiegi te znacznie poprawiły komfort cieplny 

w budynku. 

W celu dalszej poprawy dostępności dla pacjentów pomieszczeń ośrodka zdrowia 

planuje się budowę windy /dźwigu zewnętrznego z przebudową komunikacji wewnątrz 

budynku. 

W gminie funkcjonuje jedna apteka, prowadzona w gminnym lokalu, przez podmiot 

specjalizujący się w tej dziedzinie. Miła obsługa i dobre zaopatrzenie oraz dostępny 

parking powodują że klienci apteki są zadowoleni z tego punktu.  

 

7. Pomoc społeczna 

Pomoc społeczna w gminie realizowana była już w pełni przez Centrum Usług 

Społecznych w Szczańcu, jednostka wcześniej przekształcona z OPS-u. 

Przekształcona jednostka zajęła się dodatkowo prowadzeniem Klubu Malucha i Klubu 

Seniora oraz realizacją programu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomani. Obiekt 

w którym działają oba kluby został przebudowany przez gminę z byłego pustostanu po 

firmie OPTIMAL. Przebudowa i wyposażenie budynku odbyła się ze znacznym 

zaangażowaniem środków rządowych i UE [program Maluch +, Senior +, RPO 

Lubuskie 2020 termomodernizacja z przebudową]. Samo prowadzenie klubów również 

jest finansowane ze środków UE EFS RPO Lubuskie 2020. Programy kończą 

się w II półroczu 2022r.  

Obsługą mieszkańców w CUS zajmowało się 3 pracowników zatrudnionych na stałe. 

Ponadto w Klubie Malucha i Klubie Seniora zatrudniono 7 osób, które w całości 

finansowane były ze środków UE w ramach prowadzonych projektów.  

Ośrodek wydał łącznie 1125 decyzji administracyjnych przyznających świadczenia na 

rzecz mieszkańców Gminy Szczaniec. 

Liczba ta świadczy o ogromnym zapotrzebowaniu na pomoc społeczną wśród 

mieszkańców naszej gminy. Podobna tendencja utrzymuje się w całym kraju w 

związku z wprowadzanymi wciąż nowymi komponentami szerokorozumianej pomocy 

społecznej.  

Łączny budżet pomocy społecznej wynosił 7 599 915,15 zł.  

Udzielana pomoc i wydatkowane środki w 2021r.  

L
p 

Opis świadczenia 

Liczba 
korzystających 
osoby/rodziny/

świadczenia 

Wydatkowana kwota 
łącznie w zł 

1 
Pobyt w domu pomocy 
społecznej 

8 osób 244 663,00 

2 Opiekun prawny 1 osoba 4 872,00 

3 Zasiłki okresowe 24 rodziny 48 939,00 

4 Zasiłki celowe 33 rodziny 10 430,00 

5 Zasiłki stałe 34 rodziny 174 704,00 
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6 Dożywianie 126 osoby 62 500,00 

7 Socjalne stypendia szkolne 11 osób 17 881,00 

8 Świadczenia rodzinne 1749 świadczeń 197 109,39 

9 Dodatki do zasiłków 1275 świadczeń 126 571,40 

10 Zasiłki pielęgnacyjne 2581 świadczeń 557 082,00 

11 Świadczenia pielęgnacyjne 323 świadczeń 633 581,00 

12 Zasiłek dla opiekuna 12 świadczeń 7 440,00 

13 Specjalny zasiłek opiekuńczy 39 świadczeń 24 181,00 

14 
Zapomoga za urodzenie 
dziecka 

14 świadczeń 14 000,00 

15 
Składki za osoby pobierające 
świadczenia 

181 świadczeń 98 126,00 

16 Świadczenie 500+ 381 rodzin 3 842 731,00 

17 
Świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego 

186 świadczeń 69 329,90 

18 Świadczenie 300+ 0 0 

19 Świadczenia rodzicielskie 88 świadczeń 80 148,00 

20 
Szczanieckie Usługi 
Społeczne Klub Seniora 

37 seniorów 

15 580,71-środki 
pochodzące z budżetu 
Gminy 
443 080,74-środki 
pochodzące z budżetu UE  

22 Opieka nad dziećmi do lat 3 18 maluchów 

23 316,06-środki 
pochodzące z budżetu 
Gminy 
238901,38-środki 
pochodzące z budżetu UE 

23 
Program przeciwdziałania 
alkoholizmowi i narkomani 

Wg opisu 
poniżej  

51 240,00 

 

Na dzień 31 grudnia 2021r. 6 podmiotów (6 punktów sprzedaży)  posiadało zezwolenie 

na sprzedaż napojów alkoholowych. Zgodnie z uchwałą RG, sprzedaż napojów 

alkoholowych może być prowadzona w 14 punktach . Łącznie wydano 16 zezwoleń. 

W ciągu roku żadnemu z podmiotów nie odebrano posiadanego zezwolenia. Podmioty 

posiadające zezwolenia sprzedały alkohol na łączną kwotę 2 334 262,07 zł.  

Wpływy z udzielanych zezwoleń wynosiły 53 964,41 zł. Z uzyskanych środków 15 osób 

skorzystało z porad terapeuty, regularnie z porad korzysta 4-6 osób. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Szczańcu w związku 

z zaistniałą sytuacją  (rozprzestrzenianiem się w Polsce choroby zakaźnej COVID-19 

wywołanej przez koronawirusa), prowadziła również dyżury telefoniczne. Terapeuta 

kontaktował się telefonicznie ze swoimi pacjentami. W związku z powyższym nie udało 

się Komisji zorganizować wielu działań, które zamierzała zrealizować w 2021r.  

Czas pandemii  zamknął dzieci i młodzież w domach  przed monitorem komputera. 

Komisja  postanowiła to zmienić i zaproponowała udział w konkursie wielkanocnym:   
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- „Wielkanocne Jajo w czasie pandemii”. Celem konkursu  było zrobienie zdjęcia wła-

snoręcznie wykonanych wielkanocnych  jajek.   

- „Szczepimy się”- wymyśl hasło zachęcające do szczepień przeciwko COVID-19. Kon-

kurs polegał na wymyśleniu hasła, które by do nas przemówiło i zachęciło do szcze-

pień. 

- „Zrób zdjęcie atrakcyjnego miejsca podczas wakacji, które polecasz swoim kolegom, 

koleżankom, jako miejsce warte obejrzenia podczas wakacji” . Konkurs został 

skierowany dla dzieci i młodzieży szkół podstawowych, którzy będąc na wakacjach, 

zrobiliby zdjęcie ciekawego miejsca, godnego polecenia innym. 

Komisja również dofinansowała: 

- usługi psychologiczne dla dzieci i młodzieży w Szkole Podstawowej  

  Szczańcu, Smardzewie i Gminnym Przedszkolu w Szczańcu, 

- warsztaty motywacyjne dla dzieci szkół podstawowych, 

- wyjazd dzieci z Gminnego Przedszkola do Zespołu Szkół Leśnych w Rogozińcu, 

- obchody Dnia dziecka w Smardzewie 

- animacje dla dzieci przedszkolnych. 

Ponadto GKRPA wspierała finansowo następujące działania: 

- zakup komputera z wyposażeniem na potrzeby działalności komisji, 

- zakup puf, zestawów dydaktycznych, klocków REKO na potrzeby szkoły podstawo-

wej w Szczańcu, 

- zakup gier, artykułów papierniczych na potrzeby Klubu Seniora 

- zakup zabawek i pomocy dydaktycznych dla oddziału przedszkolnego w Smardze-

wie, 

- zakup artkułów biurowych, zabawek na potrzeby Klubu Malucha, 

- zakup artykułów papierniczych, zabawek na potrzeby świetlic wiejskich, 

- zakup artykułów na potrzeby zajęć dodatkowych CKiB. 

W 2021r. w Centrum Usług Społecznych dla mieszkańców gminy wydano nowych: 

• Kart Seniora 60+    3 

• Kart Dużej Rodziny   31 

W roku sprawozdawczym Gminny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

prowadził Procedury „Niebieskiej Karty” mające na celu eliminowanie przemocy do-

mowej. Ponadto pracownicy tut. Centrum kierowali osoby w trudnej sytuacji rodzinnej 

do specjalistów tj. psycholog, pedagog, terapeuta, prawnik, lekarz specjalista, porad-

nia Psychologiczno- Pedagogiczna itp. 

• Wszczęte procedury  4 

• Zakończone procedury   3 

• Kontynuowane procedury  4 

 

8. Działalność inwestycyjna 

W 2021r. w gminie zrealizowano kilka zadań inwestycyjnych, zarówno ze środków 

zewnętrznych, jak i własnych. Wydatki inwestycyjne wynosiły 6 376 255,70 z zł 

co stanowi ponad 24,6% wydatków budżetu gminy. Jest to wydatek mniejszy niż 

w rekordowym budżecie 2020r., jednak nadal na przyzwoitym, prorozwojowym 

poziomie.  
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Należy pamiętać, że środki finansowe, które możemy spożytkować jako udział własny 

w realizowanych zadaniach inwestycyjnych, to są te środki, które pozostają nam do 

dyspozycji po sfinansowaniu wszystkich zadań własnych i zleconych oraz 

powierzonych gminie. 

Pozyskiwane środki pochodziły głównie z funduszy UE, krajowych i Covidowe oraz 

drobne kwoty od Marszałka Województwa.  

Do sztandarowych inwestycji 2021. w gminie, należała kanalizacja Smardzewa wraz 

z budową lokalnej oczyszczalni ścieków w innowacyjnej technologii, bez głębokich 

wykopów oraz bez rozbiórki głównej drogi prowadzącej przez Smardzewo .  

Tradycyjnie wykonano ze środków Marszałka Woj. Lubuskiego renowację stawu 

i budowę odcinka drogi z płyt drogowych.  

W celu wyłonienia wykonawców do realizacji zamówień publicznych przeprowadzono 

łącznie w 2021r.: 

- 11 postępowań na podstawie ustawy Prawo Zamówień Publicznych 

- 28 postępowań poniżej progu ustawy Prawo Zamówień Publicznych 

Do realizacji zaplanowanych w 2021r. korzystano z dokumentacji opracowanych kilka 

lat wcześniej. Na kanalizację Smardzewa dokumentacja została już opracowana 

w 2017r. jednak dopiero na przełomie 2020 i 2021 roku udało się spiąć korzystny dla 

budżetu gminy montaż finansowy. Gmina uzyskała środki z UE PROW oraz pożyczkę 

z WFOŚiGW, która po spłacie połowy zostanie w drugiej takiej samej części umorzona.  
 
 
Wydatki inwestycyjne 

Lp Nazwa działania 

Finansowanie/ 
Dofinansowanie 

(nazwa 
instytucji) 

Wartość 
projektu 

w zł 

1.  Budowa kanalizacji sanitarnej w Smardzewie WFOŚiGW,  
Budżet Gminy 2 164 930,00 

2.  Budowa oczyszczalni ścieków w Smardzewie oraz 
przebudowa stacji uzdatniania wody w 
miejscowości Wolimirzyce 

UE PROW 
Budżet Gminy 3 162 315,00 

3.  Zakup ciągnika wolnobieżnego do wykaszania 
trawy 

Budżet Gminy 
49 984,99 

4.  Modernizacja drogi w Smardzewie Środki Marszałka 
Województwa  
Budżet gminy 

119 000,00 

5.  Plac przy pomniku w Szczańcu Budżet Gminy 
35 950,00 

6.  Droga w Nowym Karczu Budżet Gminy 
2 706,00 

7.  Przebudowa drogi w Kiełczu Środki Rządowe: 
Fundusz Dróg 
Samorządowych 
Budżet gminy 

560 773,19 
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8.  Wydatki inwestycyjne na drogach Budżet Gminy 
2 126,87 

9.  Przebudowa chodnika w Myszęcinie Środki Rządowe: 
Fundusz Dróg 
Samorządowych 
Budżet gminy 

68 861,68 

10.  Koszty notarialne poniesione za przejęcie drogi od 
powiatu Ojerzyce-Szczaniec 

Budżet gminy 
5 943,12 

11.  Opracowanie dokumentacji na przebudowę drogi 
ul. Parkowej i ul. Spacerowej w Szczańcu 

UE PROW 
Budżet gminy 6 150,00 

12.  Modernizacja drogi gminnej w Szczańcu Budżet gminy 
15 256,22 

13.  Zakup działki w Myszęcinie (przy bloku) Budżet gminy 
14 042,12 

14.  Dotacja dla Województwa Lubuskiego – e-Urząd UE RPO-
Lubuskie 2020 
Budżet Gminy 

30 141,21 

15.  Renowacja zbiornika małej retencji w 
Wolimirzycach 

Środki Marszałka 
Województwa  
Budżet gminy 

77 625,92 

16.  Wykonanie podjazdu w remizie w Opalewie Budżet gminy 
20 585,02 

17.  Modernizacja budynku OSP Opalewo Budżet gminy 
25 400,52 

18.  Dotacja dla szpitala w Świebodzinie na zakup 
respiratora 

Budżet gminy 
14 463,84 

19.  Razem  Budżet Gminy: 
środki własne + 
środki pomocowe  

6 376 255,70 

 

Środki własne      2 635 269,34  zł 41,33% wydatków 

Środki pomocowe (unijne + krajowe)  3 740 986,36 zł 58,67% wydatków 

 

9. Porównanie zależności budżetowych 

Porównanie zależności budżetowych w gronie gmin wiejskich podobnych wielkością 
do Gminy Szczaniec z Powiatu Świebodzińskiego (wydatki inwestycyjne i łączne 
wydatki budżetowe na mieszkańca). 

Wysokość budżetu w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

Lp Nazwa Gminy Budżet w zł 
Liczba 

ludności 
Wydatki budżetowe na 

mieszkańca w zł 

1 Szczaniec 25 956 343,41 3794 6 841,42 

1 Skąpe 27 522 461,22 5035 5 466,23 

3 Łagów 23 713 870,38 4872 4 867,38 

4 Lubrza 20 025 451,30 3600 5 562,62 
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Wydatki inwestycyjne w budżecie procentowo 

Lp Nazwa Gminy Budżet w zł 
Wydatki 

inwestycyjne w zł 

Udział wydatków 
inwestycyjnych w 

budżecie w % 

1 Szczaniec 25 956 343,41 6 376 255,70 24,6 

2 Skąpe 27 522 461,27 3 270 486,64 11,9 

3 Łagów 23 713 870,38 1 716 476,47 7,2 

4 Lubrza 20 025 451,30 3 023 040,25 15,1 

 

Dochód podatkowy na 1 mieszkańca (wskaźnik „G”) 

Lp Nazwa Gminy Wskaźnik G w zł na mieszkańca  

1 Lubrza 1 935,62 

2 Łagów 1 848,28 

3 Skąpe 1 786,25 

4 Szczaniec 1 303,78 

 

W grupie porównawczej Gmina Szczaniec, mając najniższe dochody podatkowe, 

dysponuje najwyższymi procentowo wydatkami budżetowymi na mieszkańca 

i największymi wydatkami inwestycyjnymi w liczbach bezwzględnych i ujęciu 

procentowym w budżecie. Wciąż inwestujemy, co doskonale odzwierciedlają liczby 

oraz ciągle piękniejące nasze miejscowości, poprawiająca się infrastruktura i warunki 

życia naszych mieszkańców.  

 

10. Fundusz sołecki 
W 2021 roku w Gminie Szczanie nie wyodrębniono funduszu sołeckiego, a środki 

zostały przeznaczone na inwestycje. U podstaw tej decyzji między innymi leżał 

nieakceptowalny przez władze gminy sposób wydatkowania środków oraz brak 

należytego zaangażowania sołeckich władz w realizację funduszu sołeckiego. 
 

11. Podatki i opłaty 

Liczba podatników w gminie: 

− osoby prawne  55  podatników 

− osoby fizyczne  1498 podatników (czynne kartoteki) 

Wpływy podatkowe razem: 

− osoby prawne 861 318,54 zł w tym podatek rolny i leśny: 310 084,75 zł 

− osoby prawne środki transportowe  21 516,25 zł  

− osoby fizyczne 1 628 658,89 zł w tym podatek rolny i leśny: 956 003,05 zł 

− osoby fizyczne środki transportowe  6 281,00 zł  

Razem podatki:  1 647 227,88 zł w tym razem rolny i leśny: 1 271 785,47 zł 

Razem podatki od środków transportu  27 797,25 zł  

Zaległości podatkowe na koniec 2021r. wynosiły: 
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− osoby prawne:        6 958,00 zł 

z tego zal. w podatkach leśny i rolny w kwocie            2,00 zł 

z tego zal. w podatkach od nieruchomości w kwocie    6 956,00 zł 

z tego zal. od środków transportu             0,00 zł  

− osoby fizyczne               258 322,39 zł 

z tego zal. w podatkach leśny i rolny w kwocie:          165 320,16 zł 

z tego zal. w podatkach od nieruchomości w kwocie            93 002,23 zł 

z tego zal. od środków transportu             0,00 zł  

Łącznie zaległości wygenerowane przez 234 (czynne kartoteki  podatników Gminy 

Szczaniec (osoby prawne i fizyczne) wg stanu na koniec grudnia 2021 wynoszą 

265 280,39 zł 

Umorzenia w podatkach wynosiły: 

− osoby prawne  0,00 zł 

− osoby fizyczne  0,00 zł 

   

W celu wyegzekwowania zaległych podatków wystawiono 132 upomnienia i 29 tytułów 

wykonawczych. 

 

12. Akcyza 

W 2021r. podatnicy podatku rolnego składali wnioski o wypłatę akcyzy zawartej w 

paliwie rolniczym. Gmina wydała 173 decyzji na kwotę  561 741,08 zł 

 

13. Pandemia 

Rok 2021 był kolejnym rokiem pandemii wirusa COVID 19. Sytuacja nieco się 

unormowała w porównaniu z 2020 rokiem. Podejmowane były różne działania 

informacyjne, w szczególności dotyczące promocji szczepień. Gmina również zakupiła 

specjalistyczny sprzęt dla szpitala w Świebodzinie. Łącznie wydatkowano kwotę 

w wysokości 50 347,10 zł.  

 

14. Promocja 

Gmina w 2021r. prowadziła 1 tytuł prasowy „Głos Szczańca”. Wydawanie tego tytułu 

zostało wznowione z uwagi na lukę informacyjną po odejściu na emeryturę Pani 

Redaktor lokalnej gazety Dzień za Dniem. Obecny sposób prowadzenia tego 

tygodnika przestał zadowalać mieszkańców i gminne władze, stąd reaktywacja 

gminnego biuletynu, który ukazuje się w odstępach kwartalnych, w formacie A4 na 

kredowanym papierze zszyty w broszurę. W 2021r. zostały wydane 4 biuletyny, z 

piękną szatą graficzną i licznymi zdjęciami. Redaktorem naczelnym został Daniel 

Sokołowski – Przewodniczący Rady Gminy Szczaniec. Redagowaniem artkułów 

zajmują się wyznaczone osoby z gminnych jednostek. Swoje miejsce ma również wójt 

i sekretarz. Całość spina Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu. Biuletyn jest 

bezpłatny i trafia do mieszkańców wprost „pod strzechy”.  

Sporadycznie wydawane są okolicznościowe ulotki i gadżety promujące gminę.  
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15. Gospodarka mieszkaniowa 
 

W 2021r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował następujące mieszkania: 

Lp Miejscowość Liczba lokali Opis Powierzchnia lokali 

1 Brudzewo 1 Bud. 1 rodzinny Lokal – 54,00 m2 

2 
 

Koźminek 
 

4 
 

Lokale mieszkalne 
 

Lokal Nr 1 – 69,99 m2 
Lokal Nr 2 – 26,25 m2 
Lokal Nr 3 – 41,02 m2 
Lokal Nr 4 – 52,91 m2 

3 
 

Szczaniec 
 

4 
 

Lokale mieszkalne 
 

Lokal Nr 1 – 55,88 m2 
Lokal Nr 2 – 45,53 m2 
Lokal Nr 3 – 53,39  m2 
Lokal Nr 4 – 59,00  m2 

4 Smardzewo 1 Lokal mieszkalny Lokal – 68,5 m2 

 

Wszystkie lokale są zasiedlone. Większych remontów w lokalach nie wykonywano za 

wyjątkiem kompleksowych robót termomodernizacyjnych.  

Oprócz lokali mieszkalnych gmina dzierżawi lokale użytkowe: apteka, ośrodek 

zdrowia. Ostatni dzierżawca gminnego lokalu z przeznaczeniem na sklep w Opalewie 

zrezygnował z wynajmu.  

Na dzień 31 grudnia 2021r. zaległości z tytułu najmu wynosiły 15 747,95 zł. 

 

16. Gospodarka komunalna 

Gmina sama realizuje gospodarkę odpadami, wyłaniając podmiot do zbierania odpa-

dów w postepowaniu przetargowym. Obsługa administracyjna odbywa się w Urzędzie 

Gminy. W 2021r. zbiórką odpadów były objęte 927 gospodarstwa domowe z czego 

406 gospodarstw prowadziło własny kompostownik. 

Wpływy z opłat od mieszkańców wynosiły 1 019 721,33 zł, natomiast wydatki kształ-

towały się na poziomie  1 163 978,77 zł. 

Rok 2021 zakończył się zaległością w opłatach na kwotę 49 971,03 zł. Wystawiono 

161 upomnień, z czego ponad 62,73% dłużników dokonało zapłaty, natomiast na po-

zostałe zaległości  wystawiono 60 tytułów wykonawczych celem egzekucji. 

W gospodarce odpadami nie wydano decyzji administracyjnych ustalających opłatę 

za odbiór odpadów z gospodarstw domowych natomiast wysłano 16 wezwań do zło-

żenia deklaracji po których mieszkańcy złożyli wymagane deklaracje. 

 

Sieć wodociągowa w gminie obejmuje wszystkie miejscowości. Długość zbiorczej sieci 

wodociągowej wynosi 37,61 km, funkcjonuje 8 stacji uzdatniania wody. Z sieci 

wodociągowej korzystają 754 budynki mieszkalne. W ramach uzyskanych środków 

z UE PROW została wybudowana nowa, kontenerowa stacja uzdatniania wody 

w Wolimirzycach. Wymieniono również zestaw pompowy w studni oraz sterowanie 

stacją.  

Sieć kanalizacyjna w gminie obejmuje 3 miejscowości Szczaniec, Myszęcin i Ojerzyce, 

o długości 31,84 km. Ścieki tranzytem, poprzez system przepompowni dostarczane są 
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do oczyszczalni w Świebodzinie oraz lokalnej oczyszczalni w Szczańcu, która 

obsługuje budynki wielorodzinne przy ul. Lipowej. Z gminnej zbiorczej sieci kanalizacji 

korzysta 360 budynków mieszkalnych. Od stycznia rozpoczęto dawno oczekiwaną 

kanalizację Smardzewa z budową lokalnej oczyszczalni ścieków. Montaż finansowy 

inwestycji obejmuje środki z UE PROW i z WFOŚiGW. Kanalizacja wraz 

z oczyszczalnią została uruchomiona w miesiącu kwietniu 2022r. Dzisiaj 

w Smardzewie ponad 90% mieszkańców korzysta ze zbiorowego odprowadzenia 

ścieków. 

W pozostałych miejscowościach w 2021r. ścieki gromadzone były w 257 zbiornikach 

bezodpływowych lub odprowadzane do 137 przydomowych oczyszczalni. 

 

Wpływy z opłat wodno-kanalizacyjnych wynosiły 1 281 664,77 zł. 

Na koniec 2021r. zaległości z tytułu opłat za wodę i ścieki wynosiły 51 025,13 zł, z tego 

osoby prawne 10 418,22 zł i osoby fizyczne 40 606,91 zł. 

W 2021 roku wysłano 133 wezwania do zapłaty i 14 pism o odcięciu wody. 

8 pozwów wysłano do Sądu i wydano 1 nakaz zapłaty skierowany do komornika 

Podpisano 1 ugodę z dłużnikiem w sprawie zaległości. 

Do końca stycznia 2022r. zaległość od osób fizycznych w opłatach za wodę 

i ścieki zmniejszyły się do kwoty 12 995,39 zł. 

 

Gmina posiada program opieki nad bezdomnymi zwierzętami. W 2021r. odłowiono 

4 psy. Żadnego z odłowionych psów nie umieszczono  w  schronisku,  2 psy  zostały  

adoptowane przez mieszkańców a 2 nadal oczekują na adopcję. Na stałe w schronisku 

przebywa 1 pies. Kotów nie odławiano. W Szczańcu prowadzony jest punkt czaso-

wego pobytu odłowionego psa w którym przebywają 2 psy oczekujące na nowych wła-

ścicieli. Łącznie na opiekę nad bezdomnymi zwierzętami wydano 14 877,24 zł. 

 

17. Mienie komunalne 

Mienie komunalne stanowi własność i inne prawa majątkowe gminy w rozumieniu 

jednostki samorządu terytorialnego. W okresie od stycznia do grudnia 2021 roku stan 

mienia komunalnego ulegał zmianie w wyniku:  

- sprzedaży nieruchomości: 5 działek o łącznej powierzchni 0,8291 ha,  

- kupna nieruchomości: 1 działka o powierzchni 0,0404 ha,  

- darowizny nieruchomości: 9 działek o łącznej powierzchni 6,1100 ha. 

Gmina Szczaniec nie posiada akcji oraz udziału w spółkach. 

Zgodnie z art. 267 pkt. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 o finansach publicznych 

w 2021 roku uzyskano dochody z tytułu wykonania prawa własności i innych praw ma-

jątkowych w wysokości – 161 355,94 zł z tego: 

- z tytułu sprzedaży nieruchomości     54 690,00 zł, 

- z tytułu najmu i dzierżawy składników majątkowych   82 289,58 zł, 

- opłaty roczne z tytułu wieczystego użytkowania i zarządu   24 376,36 zł, 

Gmina Szczaniec nie posiada akcji oraz udziałów w spółkach. 

 
Zasób gruntów komunalnych (drogi, rowy, grunty pod gminnymi obiektami, działki) 



19 
 

Lp Miejscowość Grunty będące wła-
snością Gminy w 
m2 

Grunty oddane w 
użytkowanie wieczy-
ste w m2 

1 Brudzewo 131 966 0 

2 Dąbrówka Mała 221 776 0 

3 Kiełcze 116 013 0 

4 Koźminek 271 523 0 

5 Myszęcin 338 350 3 818 

6 Ojerzyce 279 856 85 800 

7 Opalewo 144 062 0 

8 Smardzewo 318 043 9 133 

9 Szczaniec 831 197 33 728 

10 Wilenko 224 179 0 

11 Wolimirzyce 202 544 0 

 
 
Mienie komunalne wartościowo 

Lp. Opis majątku trwałego Stan na 
31.12.2020r. 

Stan na 31.12.2021r. 

1 Budynki i lokale 6 635 704,37 6 656 289,39 

2 Obiekty inż. lądowej 30 585 774,95 32 259 157,91 

3 Kotły i maszyny energetyczne 34 471,01 34 471,01 

4 Maszyny, urządzenia 727 382,58 727 382,58 

5 Maszyny i rządzenia specjalistyczne 80 327,50 80 327,50 

6 Urządzenia techniczne 305 877,27 305 877,27 

7 Środki transportu 367 048,35 407 686,56 

8 Narzędzia, przyrządy 1 350 972,68 1 350 972,68 

9 Grunty 2 521 785,00 2 585 467,75 

  

Ogólna wartość księgowa mienia komunalnego wynosi: 44 407 632,65 zł. 

 

18. Drogi 
Gmina posiada łącznie 46,933 km dróg kategorii droga gminna publiczna, z tego 

10,213 km o nawierzchni bitumicznej, 8,08 km o nawierzchni z brukowca, pozostałe 

drogi posiadają nawierzchnię wzmocnioną żwirem, żużlem albo są gruntowe. 

Pozostałe drogi w gminie są drogami gminnymi wewnętrznymi o nie nadanej kategorii 

z nawierzchnią bitumiczną, z kostki betonowej, z płyt betonowych, z brukowca, wzmoc-

nioną żwirem albo gruntową.  

 

19. Transport 

W 2021r. transport zbiorowy obsługiwany był przez dwa podmioty: 

- PKS  Zielona Góra (jednostka w Świebodzinie) 

- PHU CAR-BON Marek Bonecki Zbąszynek 
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Dowóz dzieci do szkół świadczył PKS Zielona Góra na zasadach otwartego biletu 

miesięcznego. Roczny koszt ponoszony przez budżet gminy na dowozy 

to 212 247,77 zł.  

 

20. Sprawy obywatelskie 

W 2021r. w dzienniku korespondencji odnotowano 6935 pozycje wpływu korespon-

dencji, co daje 27 pozycji jednego dnia roboczego. 

Złożono 0 skarg. 

Na działalność wójta również nie złożono skarg. 

Złożono 1 petycję, która dotyczyła: 

- „Koalicji Lubuskich Podmiotów Seniorskich” 

Rada Gminy obradowała na 10 sesjach, na których podjęła 48 uchwał. 

Odbyły się 3 sesje zdalne/korespondencyjne. 

Radni złożyli 6 interpelacji w sprawach:  

- budowy stacji paliw i myjni samochodowej, 

-przebudowy drogi gminnej w Nowym Karczu, 

- windy osobowej w Ośrodku Zdrowia w Szczańcu, 

- naprawy drogi w Wilenku, 

- przestawienia znaku informacyjnego D-42/D-43 oraz znaku E-17a/E-18a na ul.A. 

Asnyka 

- remontu ul. Ogrodowej w Szczańcu. 

 

Przeprowadzono 1 raz konsultacje społeczne w sprawie pożytku publicznego. 

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, 

zlecono wsparcie wykonania 1 zadania publicznego dotyczącego upowszechniania 

kultury fizycznej i sportu. W ramach trybu małych dotacji wsparto wykonanie 3 zadań. 

Kwota wydatkowana w ramach zadań z pożytku wynosiła 32 100,00 zł. 

 

21. Bezpieczeństwo publiczne 

Bezpieczeństwo w gminie zapewnia zamiejscowy Posterunek Policji w Zbąszynku. Na 

teren gminy Szczaniec oddelegowany jest 1 dzielnicowy, który pełni dyżury dla 

mieszkańców w Ośrodku Pomocy Społecznej w Szczańcu, w każdy czwartek, 

w godzinach 12:00-13:00. W okresie pandemii wizyty dzielnicowego były ograniczone, 

dzielnicowy w gminie pojawiał się tylko w z góry ustalonych sprawach. Praca Policji 

oparta jest na standardowej działalności ze względu na to, że przestępczość w gminie 

Szczaniec utrzymuje się na niższym poziomie niż w pozostałych gminach Powiatu 

Świebodzińskiego. Specyfika Gminy Szczaniec, mała liczba ludności, brak ośrodków 

wypoczynkowych jest powodem do względnego spokoju. Jednak oczekiwania 

mieszkańców są większe gdyż obecność Policji poprawia poczucie bezpieczeństwa, 

stąd w corocznym budżecie zostaje zabezpieczona niewielka kwota na dodatkowe 

służby. Za przekazane środki, z każdej gminy powiatu, udaje się Policji zrealizować 

wiele projektów, których Komenda Powiatowa Policji w Świebodzinie samodzielnie nie 

mogłaby się podjąć. Są to zarówno środki finansowe na pełnienie dodatkowych służb 

w okresach największego zapotrzebowania (sezon letni, turystyczny, zabezpieczenia 
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imprez masowych), czy w miejscach, które powinny być objęte ze względu na 

zdarzenia szczególnym nadzorem, środki na zakup nowoczesnego wyposażenia jak 

urządzenia do badania trzeźwości, radiowozy, torby medyczne, narkotestery, czy 

wszelkiego rodzaju sprzęt, wykorzystywany na co dzień w służbie przez policjantów, 

jak również wsparcie w prowadzonych działaniach profilaktycznych. 

Na wniosek Powiatowego Komendanta Policji w Świebodzinie Gmina przekazała 

Policji dodatkowe środki w kwocie 5 000,00 zł. Zostały one przeznaczone na opłacenie 

21 dodatkowych służb w okresie od kwietnia do grudnia 2021 roku. Umożliwiło 

to przepracowanie stu sześćdziesięciu ponadnormatywnych godzin na terenie gminy 

Szczaniec przy realizacji zadań w następującym zakresie: 

− zapewnienia bezpieczeństwa podczas szczególnych wydarzeń na ternie gminy, 

takich jak: obchody Święta Niepodległości, mecze piłkarskie, 

− kierowania patroli w związku ze zgłoszeniami mieszkańców dokonywanymi 

na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa i w razie potrzeby reagowania 

na te zgłoszenia, 

− poprawy bezpieczeństwa pieszych i zmotoryzowanych użytkowników dróg w ra-

mach akcji prowadzonych przez Wydział Ruchu Drogowego ze szczególnym 

uwzględnieniem miejscowości Szczaniec i Smardzewo. 

Ponadto wielkiego zaangażowania wymagało realizowanie dodatkowych zadań, zwią-

zanych z sytuacją wyjątkową, spowodowaną pandemią. Wprowadzane zalecenia 

i rozporządzenia, będące wynikiem zmieniającej się sytuacji, nakładały na nas kolejne 

obowiązki w celu poprawy bezpieczeństwa mieszkańców. 

Podczas wykonywania dodatkowych służb policjanci uzyskali następujące wyniki: 

− wylegitymowano 104 osoby, 

− w stosunku do 23 osób zastosowano środek zapobiegawczy w postaci pouczenia, 

− skierowano 1 wniosek do Sądu w związku z ujawnieniem popełnionego wykro-

czenia, 

− przeprowadzono 19 interwencji, 

− ukarano mandatami karnymi 33 osoby.  

 

22. Ratownictwo i ochrona przeciwpożarowa 

Na terenie gminy działa 5 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w: Szczańcu, 

Myszęcinie, Smardzewie Opalewie i Ojerzycach. Wszystkie działają jako 

stowarzyszenia rejestrowe. Jednostka w Szczańcu funkcjonuje w Krajowym Systemie 

Ratownictwa. 

W 2021r. wydatki związane z bezpieczeństwem publicznym wynosiły 249 489,78 zł. 

W ramach tej kwoty na funkcjonowanie samych jednostek OSP wydatkowano kwotę 

162 332,28 zł. 

Udział działaniach ratowniczych w 2021 roku: 

• OSP Szczaniec 56 interwencji 

o pożary    24 

o miejscowe zagrożenia  32 

o alarmy fałszywe     0 
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• OSP Smardzewo 22 interwencje 

o pożary      7 

o miejscowe zagrożenia   15 

o alarmy fałszywe     0 

• OSP Opalewo 3 interwencje  

o pożary      2  

o miejscowe zagrożenia   1 

o alarmy fałszywe    0 

• OSP Ojerzyce 0 interwencji  

• OSP Myszęcin 0 interwencji. 

 

23. Edukacja 

W gminie w 2021r. funkcjonowały dwie szkoły podstawowe w tym jedna z oddziałem 

przedszkolnym oraz jedno przedszkole. Wszystkie placówki były prowadzone jako 

publiczne. 

Subwencja oświatowa z budżetu państwa wynosiła    3 166 460,00 zł. 

Środki własne dokładane do oświaty      1 704 222,55 zł. 

Łącznie wydatki na oświatę w gminie zamknęły się w kwocie  4 870 682,55 zł. 

Kwota wydatków nieco odbiega od planu (5 426 922,64) z uwagi na prowadzenie 

2 projektów ze środków UE RPO, z których w większości były finansowane 

wynagrodzenia.  

 

Szkoła Podstawowa im Emilii Sczanieckiej w Szczańcu: 

·         liczba oddziałów  10 

·         liczba uczniów  200 

Szkoła zatrudnia 18 nauczycieli w tym 11 nauczycieli dyplomowanych, 6 mianowanych 

i 1 kontraktowy, 0 stażystów oraz 5 pracowników obsługi. 

  

Szkoła Podstawowa im św. Jana Pawła II w Smardzewie z oddziałem przedszkolnym 

• liczba oddziałów/grup 

szkoła podstawowa 7 

przedszkole  2 

• liczba uczniów: 

szkoła podstawowa 86 

przedszkole  44 

Szkoła zatrudnia 12 nauczycieli (pełnoetatowi) w tym 3 nauczycieli dyplomowanych, 

4 mianowanych, 5 kontraktowych i 0 stażystów oraz 6 nauczycieli w niepełnym wymia-

rze czasu pracy i 5 pracowników obsługi. 

 

Dzieci z obu placówek uczestniczą w wielu programach wewnętrznych i zewnętrznych 

oraz finansowanych ze środków UE. Warto wspomnieć o wydatkowaniu środków z bu-

dżetu państwa na laboratoria przyszłości w kwocie 90 tys. zł.  
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W 2021r. wójt przyznał z budżetu gminy 66 stypendiów za bardzo dobre wyniki w na-

uce na łączna kwotę 52 500,00 zł. 

  

Gminne Przedszkole w Szczańcu 

• liczba grup   3 

• liczba wychowanków 59 

Przedszkole zatrudnia 5 nauczycieli w tym 0 nauczycieli dyplomowanych, 2 mianowa-

nych, 2 kontraktowy i 1 stażystów oraz 2 pracowników obsługi. 

Godziny otwarcia przedszkola są dostosowane do potrzeb rodziców, od poniedziałku 

do piątku, od godziny 6:30 do godziny 15:30. 

 

 

24. Instytucje kultury 

Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu (CKiB) 

W gminie funkcjonuje jedna instytucja kultury Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu, 

posiadająca osobowość prawną. Instytucja po połączeniu działa w jednej strukturze 

organizacyjnej. 

Łączne nakłady na kulturę w 2021r. wynosiły 493.498,17 zł w tym CKiB 359 298,17zł 

oraz biblioteka 134.200,00zł oraz działalność świetlic wiejskich 29 011,79 zł. Biblioteka 

swoją główną siedzibę ma w Szczańcu, natomiast w Smardzewie mieści się filia biblio-

teki. W bibliotece wprowadzono w pełni cyfrową obsługę z nowymi kartami czytelni-

ków. 

Centrum Kultury i Biblioteki, po zakończeniu gruntownych remontów i reorganizacji 

dysponuje nowoczesną i dobrze wyposażoną bazą. Centrum jest głównym organiza-

torem życia kulturalnego w gminie. Zajęcia są prowadzone w siedzibie i w plenerze. 

W instytucji pracuje 7 osób zatrudnionych w różny sposób (1/2 etatu na stałe – księ-

gowa, ¾ etatu na stałe – sprzątaczka, 1 etat na stałe – instruktor bibliotekarz, ½ etatu 

na stałe – bibliotekarz, ¾ etatu na czas określony – pracownik administracyjny instruk-

tor, 1 etat na czas określony – kierownik biblioteki, 1 etat powołanie na czas określony 

– dyrektor. Dodatkowe zajęcia prowadzi również 3 instruktorów – umowa zlecenie.  

Działalność kulturalna prowadzona jest również przez świetlice wiejskie, we współ-

pracy z Centrum Kultury. Świetlicami opiekują się zatrudniane na zlecenie osoby – 

mieszkańcy sołectw (ze względu na pandemię zajęcia były prowadzone w sposób 

ograniczony a w niektórych okresach całkowicie wstrzymane. 

Pomimo pandemii w roku 2021 CKiB zorganizowało m.in. Akcja wakacje, Rodzinny 

Rajd Rowerowy, Cache w Szczańcu, Andrzejki, Dyskoteki w Parku, Dzień Dziecka, 

Dzień Ziemi, Dzień Ziemniaka, Dziki zachód, Festiwal Baniek mydlanych, Festiwal Ko-

loru, Lubuskie Konfrontacje Artystyczne, Miodowy Smak Przeszłości, Kino plenerowe, 

Owocowy Drink Bar, Zawody Wędkarskie, Plenery artystyczne, Halloween, Tydzień 

Bibliotek, Warsztaty teatralno-aktorskie, WOŚP, itp. wiele innych pomniejszych im-

prez, spotkań i konkursów. 

 

 

 

http://mi.in/
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25. Ochrona środowiska 

W gminie od kilku lat pracuje na stałe czujnik powietrza, monitoring dostępny jest na 

stronie internetowej gminy. 

Gospodarka śmieciowa prowadzona jest przez gminę, wszyscy mieszkańcy objęci 

są zorganizowanym wywozem odpadów. Mankamentem systemu jest wciąż niespójna 

liczba osób podawanych w deklaracjach z liczbą osób zameldowanych 

i zamieszkujących gospodarstwo domowe (różnica na minus kształtuje się na 

poziomie około 500 osób).  

Pomimo wielu starań, nie udało się uruchomić punktu selektywnej zbiórki odpadów. 

Istniejący obiekt nie spełnia standardów wymaganych przez SANEPID. Problem 

PSZOK-u zostanie niebawem rozwiązany, ponieważ gmina uzyskała spore 

dofinansowanie do dokończenie budowy punktu i wyposażenie w sprzęt.  

Kolejnym problemem były składowane odpady na dzikim wysypisku w Wolimirzycach. 

Po interwencji Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska odpady 

na dzikim wysypisku zostały uprzątnięte, a działka sprzedana osobie fizycznej.  

Ochrona wód i gleby odbywa się poprzez stały monitoring wywozu szamb. Co jakiś 

czas część mieszkańców zaprzestaje wymaganego wywozu szamba. Z tego tytułu 

nałożono 3 mandaty karne na łączną kwotę 400,00 zł. 

Na uregulowanie gospodarki ściekowej dość długo czekało Smardzewo. Kiedy władze 

gminy postanowiły o podzieleniu inwestycji na II etapy i złożenie 2 odrębnych 

wniosków do PROW i NFOŚiGW. Ze względu na ogłoszony kolejny nabór wniosków 

w PROW, gmina złożyła wniosek i zakwalifikowała się do finansowania inwestycji 

z prawie 2 mln kwotą pomocy z UE. Wniosek do NFOŚiGW również uzyskał 

pozytywną opinię, wyłoniono wykonawców i inwestycja związana z budową 

oczyszczalni i kanalizacji ruszyła w 2021r. zakończona została w marcu 2022r. Dzisiaj 

ścieki są już odbierane od mieszkańców Smardzewa.  

W roku 2021, Gmina wydała 7 decyzji na wycinkę drzew. Prowadzone są też nowe 

nasadzenia drzew, jako realizacja obowiązków w zamian za prowadzoną wycinkę. 

Nasadzono 30 drzew. Osoby fizyczne na swoich działkach zgłosiły 3 przypadki wycinki 

drzew, w żadnym przypadku gmina nie zgłosiła protestu. 

 

 

26. Planowanie przestrzenne 

Teren gminy jest objęty tylko jednym obowiązującym miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego z 1996r., który obejmuje zaledwie 92 ha 

z przeznaczeniem pod inwestycyjną działalność gospodarczą. Dla terenu przyległego 

można wydać warunki zabudowy z podobnym przeznaczeniem. Łącznie strefa 

inwestycji może objąć kompleks 157 ha. Strefa ta stanowi jednolity kompleks położony 

w bezpośrednim sąsiedztwie drogi krajowej Nr 92 na wysokości Myszęcina. 

Obecnie, na wniosek potencjalnego inwestora na terenach przy autostradzie 

opracowywany jest miejscowy plan zagospodarowania, który jest uaktualnieniem 

obowiązującego planu i dostosowaniem do dzisiejszych realiów.  
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Ze względu na brak miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

w większości proces inwestycyjny w gminie oparty jest na wydawaniu decyzji 

lokalizacyjnych. W 2021r. wydano 9 decyzji celu publicznego i 59 decyzji o warunkach 

zabudowy oraz 8 decyzji środowiskowych, głównie związanych z budową farm 

fotowoltaicznych. 

 

27. Administracja 

W 2021r. w Urzędzie Gminy Szczaniec na stałe było zatrudnionych 23 pracowników. 

Na stanowiskach urzędniczych pracowało 18 osób. Wyższe wykształcenie posia-

dało  13 osób. Na stanowiskach gospodarczych i konserwatorów wodociągów praco-

wało 5 osób.  

Łącznie na koniec 2021r. Gmina Szczaniec (Urząd Gminy, jednostki gminy oraz insty-

tucja kultury) zatrudniała 90 osób (85,78 etatów).  

Urząd oprócz zadań własnych prowadzi zadania zlecone administracji państwowej 

oraz obsługuje administracyjnie i księgowo wszystkie jednostki budżetowe gminy.  

Cały zakres gospodarki komunalnej, mieszkaniowej i utrzymania terenów 

komunalnych prowadzony jest również przez urząd. 

Urząd prowadzi stronę internetową www.szczaniec.pl  oraz stronę Biuletynu Informacji 

Publicznej www.bip.szczaniec.pl. 

http://www.szczaniec.pl/
http://www.bip.szczaniec.pl/

